
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III - Ambito Territoriale di Potenza 
 

Pag. 1 di 2 
 PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

 
Determina a contrarre avvio procedura di selezione per l’affidamento dell’incarico di 
medico competente per il servizio di sorveglianza sanitaria dell’Ufficio Scolastico 
Regionale per la Basilicata e degli Ambiti Territoriali di Potenza e Matera 
 

LA DIRIGENTE 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche”; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 e 450, della Legge n.296 del 27/12/2006; 
VISTA  la legge 24 dicembre 2007, n. 244; 
VISTA  la circolare n. 2 dell’11/03/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica 

(disposizioni in tema di collaborazioni esterne); 
VISTO  l’art. 46 delle Legge n. 133/2008 che apporta modifiche alla disciplina delle 

collaborazioni esterne e alle consulenze conferite da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 81/2008 “Attuazione dell’articolo 1 legge 3/08/2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO il Decreto Legislativo 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e 
correttive del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO  il D.Lgs. 31/03/2023 n° 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTO  l'art. 18, comma 1 lett. a) del D.L.vo n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli 
obblighi del datore di lavoro, quello di nominare il medico competente per 
l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso; 

CONSIDERATO che il medico competente nominato dall’USR Basilicata per l’anno 2023 
ha comunicato di non poter procedere nell’attività per intervenuta improvvisa 
impossibilità e di rimanere a disposizione per eventuali necessità legate alla 
gestione della fase di transizione, nelle more dell'affidamento del precitato 
incarico professionale a nuovo medico competente; 

RAVVISATA la necessità di attuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori nei casi previsti 
dalla normativa vigente; 

RITENUTO  necessario procedere alla nomina di un medico competente e all’effettuazione di 
visite mediche di idoneità alla mansione per il personale che presta servizio 
presso gli uffici dell’USR per la Basilicata e degli Ambiti Territoriali di Potenza 
e Matera, in considerazione della necessità di salvaguardare la salute dei 
lavoratori e la salubrità dei luoghi di lavoro; 

VISTA  la circolare del Ministero della Salute 7942 del 27/03/2020 inerente ai lavoratori 
fragili; 



 

Pag. 2 di 2 
 PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

 

Ministero dell’istruzione e del merito      USR Basilicata - Ufficio III -  A.T. Potenza 

CONSIDERATO che l’incarico di medico competente comporta prestazioni professionali 
di natura specialistica e attività che riguardano materie di particolare 
delicatezza;  

CONSIDERATO che tra il personale interno non ci sono figure professionali in possesso 
dei i requisiti tecnico professionali necessari per svolgere tale mansione; 

TENUTO CONTO della disponibilità delle risorse finanziarie sul capitolo di spesa relativo 
alle spese per la sorveglianza sanitaria e sicurezza sui luoghi di lavoro;  

VISTO il D.D.G. del MI n. 2157 del 04/11/2021, con cui è stato conferito alla Dott.ssa 
Debora Infante l’incarico di direzione dell’Ufficio III-Ambito Territoriale di 
Potenza; 

VISTO il decreto dell’USR Basilicata prot. 97 del 10/07/2018 con cui è stata delegata al 
dirigente dell’Ufficio III-Ambito Territoriale di Potenza la firma degli atti 
connessi alla gestione economica e finanziaria dell’USR per la Basilicata; 

 
DETERMINA 

 
Di avviare la procedura mediante avviso pubblico per la selezione di n. 1 medico 
competente per il servizio di sorveglianza sanitaria dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 
Basilicata e degli Ambiti Territoriali di Potenza e Matera. 
All’Avviso di selezione possono partecipare candidati in possesso dei requisiti richiesti 
dalla normativa vigente e riportati nell’avviso. 
La durata del servizio è annuale dalla data di sottoscrizione dell’incarico. 
La copertura finanziaria massima disponibile è pari a € 2.000,00 - onnicomprensivo di 
qualsiasi trattenuta fiscale e previdenziale. 
 
 

LA DIRIGENTE 
- Debora INFANTE- 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2023-11-12T19:09:36+0000
	INFANTE DEBORA


		2023-11-13T07:38:27+0100
	protocollo




